hoc tuam &c.) omittit quędam Raim. quę sunt in concil. ea neglecta sunt etiam a Contio.

si alter alter intellexerit, quod alter proposuerit) quam pro quod, concilia, si alter alterum non intellexerit, etc. Barcin. si alter non intellexerit, quod alter proposuit, Raim. alterū, vetus Tarr. pro alter, non recte, nisi negatio addatur, ut in Barcin.

in sensu retinere) sic etiam vetus Gregor. in eo sensu recipere, concil. in eo sensu retinere, Barcin. et Cont. et alij.

Quod uero quesuisti &c.) Hęc neq. in concil. sunt. d. c. 3. neq. in Gregor. sunt autem satis dignę, quę legatur. Sunt tamen in concil. d. parte

10. c. 3. titulo de appellationibus. *appel. deferris*) appellationi deferri, duo Tarr. et concil.
consul. t. breuiter) taliter, unus Tarr. consultatio in tuz breuiter, duo Tarr. taliter, concil. cetera, ut duo Tarr.
esset adulterium, &c.) est crimē, uel adulterium, concil.
si ap. inter posita deferretur) appellationi pro ap. cōcil. et duo Tarr. deferretur, uetus Tarr. delectatur, alter. vox interposita non est in concil.
nollemus) nolimus, uetus Tarr. nō debet, cōcil. uel adulterij) uel adulterium, uetus Tarr. uel ali quod adulterium, alter Tarr. utrūq. reicio. ut editum est, concil.
materiam) inepte matrimonia est in concil. in u traq. editione.
Cap. 7. Idem Vigiliensi Epō) sic in concil. d. parte 6. c. 3. et 4. et parte 2. c. 4. *Vigiliensi*, unus Tarr. *Wiliensi*, alter. *Vigiliensi* tertius, et Raim. Idē, alijs ommissis quartus Tarr. et uet. Greg. et cap. 11. de sponsat. impuber. in hac collect. Eberardo Paduano, concil. e. 22. et 23. d. partis 6. sed ea inscriptio esse uidetur capitis quinti huius tituli. *part. c. cum sit Ro.*) hęc omittunt cōcilia, et Raim. et Cont. Integra clausula uidenda est sub. titulo de simonia, tam in hac collect. quam in Cōtiano libro, et in concil. d. parte 2. c. 4. scribi etiā potuit, pars cap. Si puella. ex d. c. 11.
Sponsam autem alterius) uox autē non est in Gregor. est in concil. c. 4. et c. 23. d. partis 6. et d. c. 11. ubi Sponsa est in edito libro, sed in trib. Tarr. Sponsam. uox alterius illic nō est, additur uox maxime post uocē alterius a Cōtio et alijs; que nō est in ueteri libro scriptoris manu; sed post centum annos addita est, ut scholium. Bernardus tamen eā habuit; Alanus non habuit, sed de suo addidit.
consanguineorum ali quando) sponsi pro aliquando, d. c. 11.
 Hoc caput in ueteri Tarr. nonū est, uel potius fuit, nā post scripturam deletum est.
Cap. 8. Idem Abbatis s. Edmundi) sancti Cadmūdi, unus Tarr. et Gregoriani editi. Idē, uetus alijs ommissis. Idem Abbati S. Edmundi, concil. d. parte 6. c. 25. Abbati pro Abbatis. Barcin. cetera, ut edita sunt.
et de Mesia) et de Ra. uetus Tarr. et de Rame sua, Barcin. Rameficia, concil. siue Rameferia. et Demer, Cont. et in marg. Ramefia. Rameficia placet, ut cap. 5. de institut. coll. 2. uide cap. 2. de dolo, et cont. in hac collect.
Ex parte Emine) Emine, uetus Tarr. Emmā, cōcil. E. uetus Gregor. C. Cont. et alij.
insimatum est auribus nostris) nostris est auribus, inti-

matum, concil. nobis intimatum est, Contius, et editi Gregor. annotuit, uetus Raim. liber, alijs ommissis.
quod Andreas sibi coram &c.) sic etiam in concil. quod A. iuramentum prestiterit, uetus Gregor. Andreas pro A. Cont. et alij.
pro coniuge teneret) sic etiam concil. et editi Gregor. teneret pro teneret, unus Tarr. coniugem teneret, uetus Raim. liber.
siens uxoris) sic etiam uetus Gregor. suā, addit uetus Tarr. et Barcin. et concil. et Cont. et alij.
Quo facto in eadem &c.) multa Raim. et Cont. omiserunt, quæ sunt in concil.
iuramentum prestitum) uox hęc prestitum omittitur in uet. Tarr. est in concil.
Eminam) Eminam, uetus Tarr. Emmam, concil.
si manifeste causa fornicationis) sic etiam cōcil. et Raim. rationabili pro manifesta, uetus Tarr. uox fornicationis in altero Tarr. non est.
tunc eam sibi) sic etiam Raim. tunc eam uel sibi, concil.
nee nos &c.) hęc etiam omittunt Raimund. et Cont.
d. u. per A. s. pr. m. quā.) dis. uest. 2. pro d. u. duo Tarr. discretioni uestre per A. s. presentib. mandamus, quatenus, concil. precipiendo pro presentib. scribo. nā quæ. Raim. alijs ommissis. multa etiam idem post hęc uerba omittit, quæ a Contio addita non sunt.
et eam) sic etiam cōcil. et Raim. uox eam in uet. Tarr. non est.
penitentia) pdenā in concil. non recte.
uoluerit) uoluerit, concil.
omnia oc. et ap. re.) contra. pro oc. uetus Tarr. oc. cessione, alter. omni occasione, et appellatione cessante, concil.
excommunicationis uinculo inuodetis &c.) sic etiam in concil. excommunicationis, uetus Tarr. monitione premissa, eccl. cen. cogatis. duo ueteres Gregor. per eccl. cens. Cont. et alij.
ab omnibus) hominibus, concil. quod non eque placet.
Cap. 9. Idem Pictauiensi Epō) Pictauiensis, tres Tarr. et cōcil. d. par. 6. c. 26. Pict. uetus Greg. Pictauiensis, Cont. et alij. Hoc est cap. 10. in uet. Tarr.
Ex litteris uen. fratris nostri Saluonon.) uenerabilis pro uen. unus Tarr. et concil. Saxonis, pro Saluonon. cōcil. Saluon. uetus Tarr. Saluonē. duo alij Tarr. Ex litteris Sil. uetus Greg. Siluani, Cont. et in marg. Sanctonon. nō male. Siluani, alij.
W. S. de Monstrand.) scilicet pro S. scribēdum ex concil. et quattuor Tarr. et Gregor. V. scilicet de Mondā, concilia. Morondā, in marg. Monstrandum,

Monstrandum, duo Tarr. habent. Monstrāda, tertius. Monstrandum, quartus. scilicet V. de Monstr. uetus Greg. Wits. s. de Malter. Guil. scilicet De montandre, Cont. de Monstrata, alij.
et B. de Mauritania) sic etiam in concil. et in Cōtiano libro. et B. Raim. alijs ommissis.
et spe pacis inter eos concilianda) reconciliandē, d. c. 26. hęc omittunt Raim. et Cont. et causa, additur in Barcin. quorum uerborum nullam habendam rationem censeo. suspicor interpretationem esse illorum, et spe.
conuenerint) conuenerunt, tres Tarr. et Greg. 9. conuenerint, concil.
ad inuicem) inuicem, uetus Tarr. rectius.
promiserint) promiserunt, duo Tarr. et cōcil. promiserunt, Raim.
si quidem G. filiam predicti B.) quidem G. prioris filius filiam predicti B. concil. si quidem G. filiam alterius, Raim.
semel et iterum accipere) recipere, concil. et tres Tarr. se (semel et iterum) iurauit ducere, Cont. se iurauit ducere, Raim.
Cumq. ipso uolente ad alia nota migrare) sic etiam in concil. Quo uolente etc. Raim. ad aliam migrare, duo Tarr.
sub districtione anathematis) hęc consulto uidentur a Raim. omissa. sunt tamen in concil. uide cap. 7. de iure iurando, in 2. collect.
ipse ad audentiam &c.) hęc addidit Cōt. a Raim. omissa, sunt in concil. totidem uerbis.
numium suum) sic in concil. et in Cōtiano. uox suum in duob. Tarr. non est.
predicto G. periculosum est) sic etiam Cont. et alij editi Gregor. dicto pro predicto, uetus liber. periculum G. predicto existit, concil. predicto G. periculum existit, Barcin. periculosum existit, uetus Tarr.
f. s. per A. s. pr. m.) f. u. tres Tarr. fraternitati uestre per A. s. presentib. mandamus, concil. non recte. precipiendo scribo pro presentib. ut alibi. uestre autem defendi potest habita illor. temporum ratione mand. uetus Gregor. fra. t. mandamus, alter uetus, et Cont. et alij.
cum exinde &c.) Multa Raim. et Cōt. omittunt, quæ sunt in concil.
et cognitio) et agitat, concil.
præstito iuramento firmasset) sic etiam in cōcil. iurauerit, uetus Tarr. pro his trib. uerbis.
eum moneas, et auctoritate nostra districte cōpellas) sic etiā cōcil. districte pro districte, duo Tarr. eum moneas, et si non acquieuerit monitis, eccl. cens. compellas, Raim.
extiterit) sic etiam in concil. oblitterit, Barcin. et Raim. non male.

maritali) matrimoniali, uetus Gregor. solus.
Si uero rationabilem &c.) hęc etiam omittunt Raim. et Cont. sint licet in concil.
omni ap. ces.) uox omni non est in concil.
eum, et patrem) suum, additur in cōcil. et eum, et patrem, unus Tarr.
baptismata paruulorum) puerorum, uetus Tarr. baptisma paruulorum, concil.
et penitentiā) non ab hæretico sacerdote, ut apud Laur. dixit P. de Cor. sic in scholij ueterib. inueni scriptum. et nonnumquam P. quibusd. scholij adscriptum est. Petrum Corboliensem appellari inuenio a Tancredo cap. 4. de eo, qui cognouit confan. in hac collect. fuit autem Hispanus, ut Melendus, et Vincentius.
Cap. 10. Innocentius iij. Vintonien. Epō) M. pro iij. aptius est in margine in concil. prioris edit. neutrum in poster. edit. duę enim uero hęc collectiones nihil habere debent ex rescriptis Inno. iij. forte Inno. iij. scribendum. Vm. Epō, est etiam in concil. Winton. in uno Tarrac. Witon. in altero, Witocon. in tertio, Vintonien. in quarto Tarr.
patri commendatam) uox patri in ueteri Tarr. nō est, est in concil.
in domum suam) ille, additur in concil. in domo sua, Barcin. quod nondum probauit.
coniux sit) fuerit, concil. fuit, Barcin. coniux sit, quattuor Tarr.
quo spontanea concessione) quod, pro quo duo Tarr. quod spontanea uoluntate, concil. concessione, in marg.
esse asserit) esse consenserit, uetus Tarr. et Barcin. et concil. asserit, alter Tarrac. altera uoce omissa.
postmodum factum est) sic etiam in concil. postea fuerit factum, uetus Tarr. factum postmodum est, alter Tarr. factum est, tertius, alijs ommissis.
Constante enim) sic in concil. Constat enim, tres Tarr.
facile erit) et, post hęc uerba addebatur olim in uno Tarr. quod non est in concil.
 Omisū hoc esse caput a Raim. uidetur, quod nullam haberet difficultatem, si consensus uerbis presentis temporis expressus esset.
Cap. 11. Idem Exo. Epō) Exon. tres Tarr. Exone si, quartus. Exonien. c. 33. d. partis 6. post concil. Later. Innocen. secundus. Exon. Epō, uetus Greg. aptius, tertius Cont. et alij. Alexander tertius, in concil. parte 50. c. 43. non male.
Preterea ij, qui matrimonio &c.) Ante hęc uerba addi debet, Pars cap. Super eo, quod a nobis. ut est in concil. d. c. 43. quibus uerbis caret ceteri libri. suspicor integram clausulam existare, parte 14. c. 7. in concil. et in hac collect. cap. 2. de sen

de senten. et excom. utriusque. vero dicitur id etiam caput partem esse cap. Sicut dignum. inuenies id initium cap. 7. de homicidio, in hac collectione, quod ita inscribitur. Alex. iij. Bartholomæo Exon. Epō. Nunc de uerbis ipsis uidebuntur est. ut editum est, concil. d. c. 33. qui de matrimonio, Barcin. et duo Tarr. et Raim. et Cont. qui non recte hoc secundæ collectioni caput adscripsit. Præterea hi, qui iurant de matrimonio contrahendo, usq. Si autem, promiserunt, coniungant. concil. d. c. 43. quæ uerba intellegi nequeunt, nisi eum hac collectione conferantur. et apte in marg. ut locus obscurus, notatur in priori concil. editione, qui matrimonium contrahendo, et pure, uetus Tarr. habet. *condicione*) contradicione, duo Tarr. et Barcin. condicione, Raim. quod retineo. *fidē dederunt, et fidē dederūt*, aut, concil. aptius. vox dederūt est in Barcin. et in trib. Tarr. et in Greg. vox et nutat in duob. Tarr. hoc est olim desiderabatur, hodie est: habent eam Greg. et iuramentum fecerunt) hæc omittunt Raim. et Cont. leguntur in concil. sunt autem maxime apta. iuramenta, est in Barcin. tantum. *et diligentius exhortandi*) diligentius, et exhortandi, concil. hæc etiam omittunt Raim. et Cont. *uel iuramentum factum*) hæc itē omittunt Raim. et Cont. sunt in concil. ex quib. apparet recte in concil. aut pro et, supra esse scriptum. *et si sicut promiserunt, cōiungāt*) promiserūt, concil. d. c. 33. et d. c. 43. hæc etiā omittunt Raim. et Cōt. *Si autem se adinuicem admittere noluerint*) sic etiam Raim. Si autem sibi inuicem id remittere uoluerint, concil. *talem se licet ducat*) sic etiam Raim. talem sibi ducat, concil. *quam odio habeat*) sic etiam uetus Greg. habet, Cont. et alij. quam semper odio habeat, concil. plenius, et aptius. *iuramento, uel*) hæc etiam omittunt Raim. et Cont. sint licet in concil. societatis exemplum dissimile est, cum ea facile dissoluatur ex utriusque contrario consensu, quod in matrimonio dicere nefas est. si de sponsalib. agitur, et de futuri matrimonij spe, exemplum societatis in eundem placet. *eandem eadem*, Barcin. tantum. *Cap. 12. Lucius iij. Rapulen. Epō*) Rapulensi, duo Tarr. Capulen. uetus Gregor. Rapalen. Cont. et alij. Capriano, concil. parte 45. c. 6. titulo de sponsalib. secūdo, forte Capuano, in margin. in priore edit. Rapulensi, in posteriori. Lucius iij. in altero ueteri Gregor. alijs omisissis. Mihi Crapulensi placet. Ordo horum capitum ualde perturbatus est in hac collectione, Raim. quædam

rectius mutauit.

Quæssi etiam &c. hanc questionem omisissam a Raim. recte addidit Cōt. solutionē questionis addere oblitus est. Vtrumque in concilij exstat. *utrum ea, cuius uir*) sic etiam Cont. si cuius uir, concil. alijs omisissis.

Cum mater fieri desideret) sic etiam Cont. cum filios desideret, concil.

Ad qua tibi breuiter &c.) Ad quod breuiter respondemus, quod mulier etc. concil. Ad quod breuiter respond. quod cum libera etc. Raim. et Cont. in uno tamē ueteri est. Respondemus, quod cum libera etc. alijs omisissis.

de iure) hæc omittunt concil. et Gregor. 9. et unus Tarr.

maxime cum coactiones) huiusmodi, additur in concil. vox maxime non est in Gregor. cetera, ut edita sunt.

Illasane &c.) hæc omittunt Raim. et Cont. sunt in concil.

nec uiro) sic in concil. nec ipsi uiro, uetus Tarr. *matrimonium*) matrimonia, duo Tarr. quod nō æque probo.

Cap. 13. Alex. iij. Archiepisc. Episc. &c.) scribe Archiepisc. Episc. ut est in quattuor Tarr. Archiepisc. et alijs prelatis Angliæ, uetus Greg. per Angliam constitutus, editi libri. Contius non recte bis, et alijs prelatis, scripsit; cum alia recte adderet a Raim. prætermisissam.

Cismarinam) cismarinam, tres Tarr. et Cōt. aptius. Hoc uerbo significantur hæc prouincia, quas in Gallia rex Angliæ obtinebat. De tota autem huius capitis historia, uidē. Gulliel. Neubrigen. in historia Anglica.

peccatis exigentibus est oborta) orta, Barcin. est orta, uet. Greg. alijs omisissis. est suborta, Cōt. et alij. *pro quibus &c.*) hæc usq. ad illa, nos itaque, omittunt Raim. et Cont.

et precibus eorum &c.) multa Raim. et Cont. omiserunt.

ut ad cōmonitionem) ut cōmonitione, unus Tarr. *Cōuērsis*) Ludū. unus Tarr. Duluomē. Barcin. non potuerint) non potuerunt, unus Tarr.

litterarum nostrarum) uestrarū, unus Tarr. quod non æque placet.

infra quā detinētur) in qua detinētur, unus Tarr.

et ad quam transferuntur) transferētur, unus Tarr. non restituantur) uox non in duob. Tarr. omittitur, quod ferri potest.

præter baptismata) baptismata, tres Tarr. sic etiam postea.

ipsas recipere) hæc olim desiderabantur in uet. Tarr.

et si iuxta mandatum, et cōmonitionem) nostrā, addit uetus Tarr. uestram, alij duo Tarrac. et si

Iuxta

iuxta cōmonitionem uestram, Raim.

infra terminum constitutum) infra terminum a uobis indultum, uetus Gregor. infra terminum, alter uetus Greg. alijs omisissis. intra certum terminum, Cont. et alij.

non restitueris) sic etiam duo ueteres Gregor. nō restitueret, Cont. et alij.

in quacumq. parte) uox parte non est in duob. Tarr. neq. apud Greg. 9.

uel transferuntur) sic uetus Greg. et Cont. et alij. uel transferētur, unus Tarr. et alter uetus Greg. *præter baptismata*) baptismata, duo ueteres Greg. baptismum, Cont. et alij.

celebretis uel permissio celebrari) aliquatenus celebrari, duo ueteres Gregor. nec pro uel, Cont. et alij. uide supra cap. 9. in fine. Ad hæc uerba in Tancredi scholijs inueni mentionem fieri extra. Alani de peniten. quod quidam. eam inuenies in 2. collect. fecisse quidem Alanū constat quandam secundam collectionem ex Io.

And. uerbis alibi a me relatis. cur autem non dixerit libro. 2. ut solet hanc Ioannis Gallensis collectionem appellare, mihi incertum est. Crediderim latius fuisse ab Alano, quā a Ioanne relata eam cōstitutionem.

omni ap. ces. &c.) hæc etiam omiserunt Raim. et Cont.

quod si cōtra) quod si qui cōtra, tres Tarr. nō male. *temptaueris*) temptauerint, tres Tarrac. aptius. *Cap. 14. Idem Ianuensi Epō*) sic etiam in concil. parte 50. c. 41. et 42. Ianuensi. Archiepō, duo ueteres Gregor. Genuensi Archiepō, Cont. et alij quidam. ueteres Genuam dixisse constat, sed Alex. iij. tempore Ianuam dicebant.

Parsc. Tua fraternitas) hæc Raim. et Cont. omittunt. Tua nos fraternitas etc. initium est in concil. d. c. 41. ubi integra clausula uidebatur est. et in hac collect. tit. de sponsa duorum. c. 7. cuius initium est, Tua fraternitas nos.

Illud quoq. nihilominus &c.) Ante hæc uerba in integra epist. fuerant uerba cap. 12. de desponsat. impuber. ut apparet ex concil. in quib. hoc initium totidem uerbis refertur. in Gregor. multa omittuntur etiam in Contiano libro.

et quedam mulier libera) sic etiam uetus Gregor. libera mulier, concil. et tres Tarr. et alter uetus Gregor. cum libera mulier, Cont. et alij omisissam uoce quedam.

pro eo quod testes &c.) hæc etiā omittunt Raim. et Cont. non contemnenda.

Verum uir uindicat eam) eam uindicat, concil. et tres Tarr. Vnde uir eā uindicās, uet. Greg. Verū pro Vnde, Cōt. et alij editi, et unus uetus.

et ostendit) sic etiā in concil. ostēdēs, uetus Greg. ostendit, alter, et Cont. et alij, uoce et omisissam.

quo sese) in quo sese, unus Tarr. et Raim. ut editū

est, in concil.

coniuges nominans) sic etiam Raim. nouerant, concil. non recte. coniugem nominauerit, Barcin. et per quod) sic etiam Gregor. et propter quod, Barcin. et concil.

comparat) sic etiam ueteres Gregor. apparet, concil. et Cont. et alij aptius.

illud uisiosum fuisse fuerit) sic etiam in concil. asserens uisiosum, duo ueteres Gregor. illud asserēs uisiosum, Cont. et alij.

ut seruo &c.) hæc in concil. nō sūt, habuit Raim. *quoniam seruus ille ab amicis mulieris*) quod seruus ille ab inimicis mulieris, concil. non sine mendo, quod ille ab amicis eius, Raim.

ille se eam) sibi pro se, Barcin. tantum.

quis uiderant eam) sic etiam in concil. et in duob. ueter. Gregor. uox eam non est in editis.

mulierem ipsam probauit esse uxorem) propriā, est in concil. pro ipsam. ipsam probauit uxorem, Raim. alijs omisissis.

sicut suam uxorem, et non concubinam habuerit) habuit, unus Tarr. aut concubinam, pro et non concubinam, concil. et duo Tarr. in quib. uox suā desideratur. uox nō in tertio Tarr. nō est.

cum matrimonium sit &c.) sic in concil. et in Gregor. et apud Luon. initio libri sexti Panormizæ, et initio lib. 8. decreti, et apud Grat. 27. q. 2. in prin. et 29. q. 1. in prin. Omnes sumpserunt ex lib. 1. Institut. Iustiniani titulo de patria potestate. Nuptiæ, inquit, siue matrimonium est uiri, et mulieris coniunctio, indiuiduam uitæ consuetudinem continens. *ἡ τῆς ἐκείνης ἀνδρός ἢ γυναικὸς συνάρθρα, ἀχώρισον τῆ ἐκείνου σαυήθου ἐπαγγελουμένη ἢ ἄν παρῆχουσα.*

Theophilus. uiri, mulierisq. est in Panor. et consuetudinem uitæ, item in decreto Luonis, et apud Grat. cau. 27. Sunt enim nuptiæ etc. uiri, mulierisq. etc. consuetudinem retinens. et cau. 29. Coniugium, siue matrimonium est uiri, et mulieris coniunctio indiuiduam uitæ consuetudinem retinens. indiuiduæ pro indiuiduam, habent Barcin. et unus ex ueterib. Gregor. pro cōtinens, siue retinens, Theophilus legit promittēs, aut præbens. Modestini definitio cap. 1. de ritu nuptiar. est. Nuptiæ sunt coniunctio maris, et femine, et consortium omnis uitæ; diuini, et humani iuris communicatio. Non recte autem Raim. definitionē matrimonij a titulo de sponsalib. et matrimonio abstulit, et in titulum de præsumptionib. reiecit.

editum) cognitū, in concil. quod nodū probauit. *Cap. 15. Idem Barn. Archiepō*) Baren. uetus Tarr. B. duo alij Tarr. Haran. Barcin.

cum ipse) cum ille, unus Tarr.

quod mater) eius, addunt tres Tarr.

præfata B.) scribe præfatam B. ut est in Barcin. et in duob. Tarr.

redire desiderat) uenire desiderat, duo Tarr. *ommittimus*) remittimus, unus Tarr. commissimus terminandam, Barcin. olim tamen in trib. Tarr. ea vox non erat.

mandantes) mandamus, duo Tarr. *ueritate inquisita*) diligenter, addit Barcin. ante hæc verba.

aut si) vel si, duo Tarr.

fonte suscepit) fonte leuauerit, Barcin. quod etiam fuit aliquando in uno Tarr.

eam uxorem) eam in uxorem, tres Tarr.

Cap. 16. sancte Agatha) sic etiam Raim. et Cont. Agathes, concil. d. parte 50. c. 30. ubi additur sumptum esse hoc rescriptum ex lib. 12. registri Alex. 3.

pars e. de muliere) sic etiã in Côtiano libro. Integra clausula existat in concil. et cap. 3. de pœnit. collect. 2. post cuius capitis verba adduntur verba cap. ult. de conuer. coniug. in hac collectio ne.

a uiro impetitur) sic Raim. appetitur, concil. et Barcin. et tres Tarr. quorum unus olim ET ad didit.

prouidentia tua duximus respondendum) sic etiam in concil. Tibi resp. uetus Gregor. T. resp. alter. Taliter resp. Cont. et alij.

ne deterius inde contingat) sic cap. 11. ne forte deterius inde contingat. sumuntur hæc verba ex Ioan. cap. 5.

Cap. 17. Idem procuratori &c.) sic etiam in concil. d. parte 50. c. 31. et in Gregor. mihi vox procuratori suspecta est, maluillem Præposito, Primicerio, Præcentori, aut alio simili nomine dignitatis id mutare. Additur in concil. esse hoc caput ex eod. libro registri, ex quo est proximū.

Veniens ad Apostolica sedis clementiam Mariota) sic etiam in concil. breuius Raim. et Cont. Veniens ad Ap. sedem Mariota. Est autē Mariota deminutum, ut uocant nomen, a Maria ductū, ut Plautilla, et Lucilla Romanis a Lucia, et Plautia. sic Carlota, et Ioannota, et alia id genus.

quendam adolescentem) sic etiam Raim. E. nomine, additur in concil.

prestis iuramentum) sic etiam in concil. et in veterib. Gregor. præfiterit, Cont. et alij.

alij in uxorem tradiderant) tradiderūt, tres Tarr. et concil. in quib. ante hæc verba additur cuidā, et in vet. Tarr. et in Barcin. in quo tamen tradiderant est, in uxorem alij tradiderunt, Raimund.

exheredit) exterruit, olim uetus Gregor. tantum.

se ab eo) illo pro eo, alter uetus Greg.

permisit) permiserit, uetus Greg. solus.

profiteretur) sic etiã concil. fateretur, Raim. quod non æque placet.

atq. iurata) iurata in marg. concil. priore edit. qui tunc erat &c.) multa Raim. et Côt. omittūt, quæ sunt in concil. præerat, est in duob. Tarr. pro erat.

et ista cuidam Ptolemao) uiro, additur in concil. post uocem cuidam. alij, in Barcin. et in trib. Tarr. in quib. est Tholomeo. quod ut suspicor, sic dictum est pro Bartholomeo; quemadmodum in Italia uulgo loquūtur. sic Bertus, et Bertus pro Alberto, et Alberta sunt; sic Tofanus, et Cecus Christophorū, et Franciscum significant. In Gregor. est, et illa cuidam T.

Sane cum) sic etiam concil. prioris edit. et duo ueteres Gregor. Tandem cum, concil. post, edit. et Cont. et alij.

pater istius Ptolemai) Tholomei, tres Tarr. illius pro istius, unus Tarr. et concil. pater ipsius T. Raim. et Cont. T. tamen in uno ueteri Gregor. desideratur.

non potuerit, nec debuerit) de iure, additur in Barcin. et in trib. Tarr. nec potuit, nec debuit de iure, concil. non potuerit de iure, uetus Gregor. alijs omis. non potuit, Cont. et alij, ita ueteris uetus, alijs omnib. omis.

in uirum habere) habere, uetus Gregor. alijs omis.

eo quod ab alio qui nō est defunctus est) eo quod ab alio uiro, qui nōdū defunctus est, concil. eo quod ab illo, qui defunctus est, uetus Greg. alio pro illo, alter uetus, et Cont. et alij.

Quia uero assertioni) sic etiam concil. Quod pro Quia, uetus Tarr. olim. Quod cum assertioni, Cont. qui recte quædam addidit a Raimund. omis.

non debuimus, non adhibuimus) sic etiam Côt. et concil. et olim uetus Tarr. nec debuimus, postea mutatum est, nec adhibuimus, Barcin.

d. u. per A. s. p. m.) s. u. pro d. u. tres Tarr. quod non æque placet. vob. per A. s. mandantes, Côt. per A. s. præcipiendo mandantes, concil. alijs omis. quæ etiam emittuntur in Barcin. Mandamus, Raim. alijs præmissis, in uno tamen ueteri est, Ideo mandamus.

huius rei ueritate plenius comperita) rei ueritate plenius inquisita, et cognita, concil. omittunt hæc Raim. et Cont.

a prædicto uiro) a priori uiro, concil. et Raim. et tres Tarr. sed in uno ex eis olim prædicto fuerat, et in uno ueteri Gregor. est.

cui a parentibus inuita, et ueniens copulata est) cui inuita etc. concil. omis. illis, a parentibus, cui a parentibus.

ribus copulata fuerit, uetus Gregor. fuit, alter uetus. fuit copulata, Cont. et alij.

decesserit) sic uetus Gregor. decessit, concil. et alter uetus, et Côt. et alij, et Barcin. et uetus Tarr. *prædictum Ptolemaum &c.*) moneatis, et compellatis, concil. cetera, ut edita sunt. Tholomeū, tres Tarr. prædictum T. præmissa monitione compellatis, uetus Gregor. præ. mo. cōp. alter uetus, monitione præmissa compellatis, Cont. et alij.

ut præfatam M.) sic etiam ueteres Gregor. Mariotam, Cont. et alij. ut prædictam Mariotam, concil.

postposita occasione) sic etiam concil. et contradictione, addit Barcin. omittunt cuncta Raim. et Cont.

maritali affectu tractare) sic in concil. et in altero Greg. ueteri. affectione maritali tractare, habet alter uetus. maritali affectione tractare, Cont. et alij. maritali affectu eam tractare, Barcin.

eum, & superinductam, & patrem etiam ipsius) sic etiam in concil. uox etiã non est in duob. Tarr. in quorum altero uox ET prior olim desideratur. post patrem additur, et matrem, in Barcin. et uox ipsius omittitur. uox etiam in ueteri Gregor. non est, cetera ut edita sunt. eum, superinductam, et patrem ipsius, alter uetus. eius pro ipsius, Cont. et alij, cetera, ut edidimus.

si hinc rei resisterit) sic concil. et Raim. nō resisterint, olim uetus Tarr. mox resisterint, quod non resicio.

excommunicatione innodetis &c.) excommunicatione subdatis, Raim. alijs omis. vinculo excommunicationis innodetis etc. concil.

Cap. 18. Eugenius iij. presbytero Aesculapio) Sed. presbytero, concil. parte 12. c. 8. Epō pro presbytero, Barcin. Eugenius Papa, Raim. et Cont. Ordinis et temporum ratio habetur in Greg. collectione, si Eugenio tertio caput hoc adscribamus. namq. fuit is Innocentio secundo posterior, et antiquior Alexandro tertio, post quem Lucius iij. fuit, et post eum Urbanus iij. et mox Clemens iij. hæc perturbata sunt in hac collect. et in editis Gregorianis. Non recte etiam in Contiano libro secundæ collect. esse hoc caput significatur.

Inuenis ille) uox ille non est in Gregor. est in concil.

atque repugnet) repugnaret, Barcin. et tres Tarr. et concil. et Raim. repugnarit, uetus Tarr. olim.

& humana) scribe ex pro et, ut est in concil. et Gregor. et in Barcin. et duobus Tarr.

forsitan) forsan, Raim. neutrum in concil. neq. in uno Tarr.

completo) adimplere, uetus Gregor. solus.

estimamus) sic in concil. et in vet. Greg. existimamus, Cont. et alij non male.

coniunx ipsius fuisse dicitur) sic etiam Raim. ipsius coniunx esse dicitur, concil. non male. coniunx pro coniunx, quattuor Tarrac.

dubitationem) sic etiam in concil. et in Gregor. dubitationem, Barcin. et uetus Tarr.

mandamus tibi, ut) sic in concil. mandamus, ut, uetus Gregor. olim tamē, mand. quat. quod habet editi libri, et Contianus.

ab eo diuidas) sic in concil. dimittas, duo Tarr. diuidas ab eodem, Raim.

Cap. 19. Alex. iij. Papiensi Epō) electo pro Epō, uetus Gregor. solus.

est, ubi) est, ut ubi, tres Tarr. et Raim. aptius. *requiritur*) sic etiam Raim. requiratur, olim uetus Tarr.

matrimonium autem assensu solo contrahitur) matrimonium uero solo consensu contrahitur, uetus Gregor. autem, alter uetus, et Cont. et alij.

gaudere) ille, addit uetus Gregor. sed in altero ueteri ea uox non est. ille gaudere, Barcin. Cont. et alij.

f. i. per A. s.) hæc omittunt Raim. et Côt. ex quibus apparet ad Epōm non ad electum hæc scripta fuisse.

inter Siderios, & Canes ciues tuos) hæc omittunt Raim. et Cont. inter clericos, et laicos, ciuesq. tuos, Barcin. non sine ruzis. Siderios, est in uno Tarr. Cileos, in altero: cōs, in tertio pro Siderios. forte Desiderios scribendum.

si tuo fuit examine uentilata) fuerit pro fuit, Barcin. et unus Tarr. fuit sub tuo, alter Tarr. uentilatur, Raim. et Cont.

eam posuisti, ita quod nihil) nihil, Raim. et Cont. alijs omis. nec pro nihil, unus ex vet. Greg. *facias eam honeste tenere*) teneri, uetus Tarr. facias honeste teneri, Barcin. et Raim.

donec præscripta causa &c.) donec dicta causa terminata, sententia sine contradictione cuiusquā ualeat executioni mandari, uetus Gregor. donec prædicta etc. executioni mandari, alter uetus. donec prædicta causa terminata fuerit, et sententia etc. Cont. et alij.

Cap. 20. Urbanus iij.) sic etiam Raim. et Cont. Idem Urbanus M. Cenom. Epō, concil. parte 6. c. 21. prioris edit. uox Epō in post. edit. omis. est. suspicor M. pro iij. scriptum. sed fortasse illi Epō Martino, vel Marco nomen fuit. Ex hac eadem epist. est cap. 8. de rescriptis in hac collect. cuius hæc inscriptio est. Urbanus iij. Cenoman. Epō. Pars cap. cum in Apostolica. Viden. etiam cap. 13. de desponsat. impuber. et cap. 4. de condicio. appositis, in hac collect.

Cum in Apostolica sede &c.) Recte Cont. addit a Raim. omis. quæ sunt etiam in concil. uox tamen sede in Contiano libro desideratur.

circa negotia ecclesiastica) sic etiam Cont. ecclesie, Barcin. et vetus Tarr. circa negotium ecclesie, concil. et duo Tarr.
emergit, ad ipsius) ipsis, mendose Cont. emerferit, ad ipsius, concil.
de Ernaia) Ernaia, uetus Tarr. Eurucia, siue Eurucia, alij duo Tarr. Eruera, Barcin. Herneia, concil. de H. vetus Gregor. de N. alter vetus. de Arveia, Cont. et alij. sed quid nostra?
productis testibus &c.) multa Raim. et Cont. omiserunt, quae in concil. sunt. et productis testibus, est in eisd. concil.
& attestacionibus eorum diligenti examine discussis) et eorum examinationibus diligenti examine discussis, concil. non recte. examinatione pro examine, Barcin. et tres Tarr. vox eorum in ueteri Tarr. deleta est.
idem villicus) sic etiam in concil. idem W. duo Tarr. sic fortasse alibi quoque scribendum Willicus. siue Willelmus. in Gregorianis tamen villicus est, altera voce omissa.
promulgatam) sic etiam Raim. esse promulgatam, concil. apertius.
Vnde quia) sic etiam in concil. Verum quia, Raimund. Quoniam, Barcin.
quam superinduxit) sic Raim. quam superinduxerat, concil. refert hoc loco Tancr. varias multorum opiniones, in quib. Ioan. Gallen. magis probat sententiam; ut si prius matrimonium de iure, et de facto tenuit, posterior nullum sit, quamuis prius dissoluatur etc.
lite prioris uxoris) sic etiam concil. et Raim. matrimonij pro uxoris, vetus Tarr.
tua nos duxit &c.) haec etiam omittunt Raim. et Cont. sint licet in concil.
ad matrimonia) ad matrimonium, concil. et duo Tarr. apertius.
quod interposita ei) scribe, quod imposita ei, ut est in tribus Tarr. et in concil. quod imposita uiro, Raim.
infra panitentia tempus) infra ipsius panit. tempus, concil. et tres Tarr. vox ipsius non est in Gregor.
in maritali) et in maritali, unus olim Tarr.
poterit remanere) poterunt remanere, concil. et Raimund. et uetus Tarr.
 Post huius capituli verba est in concil. Super eo uero, etc. ut d. c. 4. de condicio. appos.

TIT. II. DE DESPONSATIONE IMPUBERUM.

CAP. I. Benedictus Papa Gradensi Patriarchae) Grandensi, unus Tarr. Grangrensi, duo alij Tarr. Gaudensi, in concil. d. parte 6. c. 27. omnes mendose. nihil igitur mutato. Benedictus seruus seruorum Dei N. salutem etc. Palea 27. q. 2. cap. 17. et in ueteri Gratiani libro adscriptum uidi. Palea, quae incipit, Lex diuina. consuevit etiam apponi extra de desponsat. impub. c. 1. sed hodie remota est cum glossa.
Lex diuina dispositionis) constitutionis, concil. Palea, Barcin. et uetus Tarr.
Apostolicam cathedram) sic etiam Pal. sedem Apostolicam, concil. cathedram Apostolicam, duo Tarr.
magisterium) magistrum, Palea, et concil. et Barcin. et duo Tarr. magisterium est cap. 20. de sponsalib. in hac collect.
ubique locorum) undique, Barcin. solus.
ab ea ratio) ab ea tandem ratio, concilia tantum.
cathedra sessorem) sic etiam in concil. possessorem, Palea, siue ut in alijs libris est, assessorem. ego sessores scriberem. ut ad uocem nos referatur.
quidam uestras) sic etiam Palea. uir pro uestras, concil. et Barcin. et duo Tarr. nostras, unus ex editis Grat. libris.
Stephano nomine) sic etiam Palea. nomine Stephano, concil. nomine F. duo Tarraconenses.
fuerat desponsata) sic etiam Palea, fuit pro fuerat, concilia. fuerit, unus ex Gratiani libris.
perueniret) sic etiam Palea. petuerit, concil. et Barcin. et tres Tarraconen. et unus Galian. liber.
celebrare) celebrari, Palea, et concil. et Barcin. et unus Tarr.
reddemus hi uerbis certissimam) reddimus, Palea, et concil. parum mihi grata sunt haec uerba, ut alia non pauca huius rescripti, cuius scriptor alia locutus lingua uidetur, quam ceteri.
Protoplastum) mendose veteres libri habent Protoplastus. inuenies hanc uocem in Graecis libris Sapientiae cap. 10. αυτη πρωτοπλαστον πατέρα κοσμου μονον κτεδεντα διεφυλαξε. uidens detrahit sibi costam in mulierem formatam) apud Grat. uox uidens scripta est ante uocem formatam. detrahit sibi costa uidens mulierem formatam, concil.

propter

propter hoc relinquet homo patrem, et matrem) sic etiam Palea. dimittet pro relinquet, concil. quā obrem relinquet homo patrem suum, et matrem. Gen. c. 2. ενεκεν τούτοις καταλείψει ο άνθρωπος τον πατέρα αυτου και την μητέρα. Lxx. propter hoc relinquet homo patrem suum, et matrem. Complut. propterea relinquet hominē lectulum patris sui, et matris suae. Chald. uerba Graeca Lxx. referuntur Matthaei cap. 19. excepta uoce αυτου. in quibusd. libris. sed Marci capite 10. ea uox est. αυτη τούτοις καταλείψει ο άνθρωπος τον πατέρα αυτου και την μητέρα. Paulus in epist. ad Ephesios cap. 5. uox dimittet est in Matthaeo Complut. et propter hoc non est uox suum. at Marci 10. c. propter hoc relinquet homo patrem suum, et matrem. et Paul. apud quē est patrem, et matrem suam.
& adhaerebit uxori suae) και προσκολληθήσεται προς την γυναικα αυτου. Lxx. τη γυναικι αυτου. Matth. sed Marcus, ut Lxx. et Paulus.
& erunt duo in carne una) και εσονται οι δυο εις σαρκα και μίαν. Lxx. et erunt in carnem unam. Chald. Matth. ut Lxx. et Marcus, et Paul. d. c. 5. at in epist. ad Corinthios cap. 6. εσονται γαρ φησιν οι δυο εις σαρκα και μίαν. erunt enim, inquit, duo in carnem unam.
nisi carnalis copula) sic Palea, et concil. sic etiam in quibusd. libris cap. 2. de sponsalibus in hac collect. alij maritali pro carnali, scripserunt.
Quia ergo nequaquam mixtus est extraneus) Qui pro Quia, Palea, et concil. cetera, ut edita sunt. Quod, in marg. concil. pro (extraneus) alteri, non nulli scribunt, ut notat R. qui interpretatur alteri forori.
possunt una) sic Palea, et concil. potest una, Tarr. unus.
quia nullam facit) quod pro quia, Palea non male. quod facit nullam, concil.
se se habet) sic etiam Palea. se habet, unus Tarr. et concil. habent pro habet, scribi posset; sed nihil mutato.
ut uelit filiam illi nuptijs copulare) sic etiam concil. ut uelit secundam filiam nuptijs copulare, Gratian. siue Palea. filiam suam pro filiam illi, uetus Tarr. ut uelit suam filiam nuptui copulare, duo alij Tarr.
decreuerat desponsare) haec uerba arripit, qui putant Pont. nō loqui de sponsalibus contractis, sed de contrahendis: vim tamen facere uidentur uerbis.
cenfuram apostolice magisterij) uox iam nō est apud Grat. neq. in trib. Tarr. censura Apostolica, Barcin. et concil.

si utriusq. partis federis uoluntati) his uerbis carent concilia, et Barcin. liber. sunt apud Grat. siue Paleam, et in quattuor Tarr.
nam cur prohibeatur, quod prohibendum) sic etiam Palea. prohibitum, Barcin. nam cur prohibeamus, quod prohibitum, concil.
numquam sancta scriptura declarat) sic etiam Palea. sancta scriptura numquam declarat, uetus Tarr. ordine mutato ueteris eiusd. libri scripturae. sacra pro sancta, duo alij Tarr. numquam sacra scriptura declarauit, concil. quasi uero non ecclesia multis quoque pie interdixerit, quib. aperte sacra scriptura nunquam interdixerat. (sed nec) sed neq. Palea, concil. et tres Tarraconen.
que inter se nuptias contrahunt) non contrahunt, Grat. siue Palea, quod aptius uidetur. quib. inter se nuptias contrahere non licet, concil. ut editū est, unus Grat. liber.
ne ergo) sic etiam Grat. et concil. non ergo, duo Tarr. sed in altero ne olim fuerat.
quod negandum nulla ratione monstratur) docemus, Barcin. et uetus Tarr. decreuimus, Palea. quod nulla abnegandum ratione monstratis, concil. Ad extremum addā recte a Raim. hoc fuisse caput omisum, quo prima frōte uidetur reici publicae honestatis impedimentum.
cap. 2. Hormisda Eusebio Epō) sic uetus Gregor. et Grat. siue Palea 31. q. 2. cap. 2. Honor. iij. alter uetus Greg. mendose. Honorius, Cont. et alij, Hormisda in marg. Cont. Hormisda Papa Eusebio Epō, Barcin. et Palea.
Tua sanctitas &c.) sic etiam Palea. Quia tua sanctitas etc. Barc. Tua fraternitas requisit, duo ueteres Gregor. Tua nos requisit fraternitas, Cont. et alij.
matrimonium ducere uult) contrahere pro ducere, Palea non male. matrimonium uult contrahere, Raim.
fieri non posse) sic etiam Palea, et Raim. uox fieri non est in uno Tarr. non posse fieri, habet alter Tarr.
Potest autem de filio nondum adulto) Potest pro Possit, Palea. Possit, uetus Tarr. De filio autem nondum adulto posse, alter Tarr. Potest autem filium nondum adultum, Raim.
uoluntas cuius) cuius uoluntas, unus Tarr. solus, quod non placet.
pater cui uult in matrimonio copulare) pater eum, cui uult, in matrimonium tradere, Palea. pater, cui uult. matrimonio tradere, Raim. tradere pro copulare, duo Tarr. in quorum altero additur potest post uerbum uult. pater, cui uult, in matrimonium tradere potest, Barcin.

peruenit) sic etiam Palea, et Gregor. editi. peruenit, duo veteres.
omnino seruare, & adimplere debet) obseruare pro seruare, Palea. omnino debet hoc adimplere, Raim.
hac omnib. orthodoxe fidei &c.) Hoc ab omnib. orthodoxe fidei cultorib. sancitum a nobis, tenendum mandamus, Grat. siue Palea. omnia Raim. et Cont. omiserunt.
Cap. 3. Gregorium Papa) Idem GG. 7. concil. non recte. sed scribo, Item Gregorius septimus.
Manifestum est eum) sic in concil. vox eum non est in Barcin. vox est desideratur in uno Tarr. non peruenit) sic etiam in concil. non peruenit, duo Tarr.
Cap. 4. Vbi non est consensus, &c. & infra) sic etiam Raim. et Cont. excepto etc. sensus pro consensus, unus Tarr. non recte. integra enim clausula est hęc. Vbi non est consensus utriusq. non est coniugium. Sic Grat. 30. q. 2. c. 1. in ueteri libro. ibi non est coniugium, editi libri. sed apud Iuon. lib. 6. tit. 11. c. 3. Panor. vt in veteri.
Huius ergo decreti auctoritate) hęc neq. Grat. habet, neq. Iuo, neq. Raim. et Cont. quę sequuntur, habent Gregoriani tantum libri.
ne de cetero aliqui) ut pro ne, duo Tarr. ne aliqui, Raim.
& canonib.) uel pro et, Raim.
non peruenit) non peruenit, duo Tarr. non peruenit, uetus Gregor. ut editum est, alter uetus, et Cont. et alij.
aliquando) aliqua, duo Tarr. et Raim.
toleretur) sic etiam Raim. alias roboretur, uetus Tarr.
Cap. 5. Alex. iij. Herforden. Epō) sic etiam editi Gregor. et unus uetus. Epō Luc. alter uetus. Idem, alijs omissis concil. parte 12. c. 2. titulo de eo, qui consanguineam uxoris suę, vel sponsam patris sui, vel consanguineam sponsę proprię cognouit. Hereford. duo Tarr.
Litteras tua fraternitatis recepimus) sic uetus Gregor. accepimus, alter uetus, et editi libri, et unus Tarr. suscepimus, alter Tarr. Fraternitatis tuę litteras suscepimus, concil.
parochianus tuus A. nomine) hęc omittunt Raim. et Cont. sunt in concil.
in uxorem accepit) sic etiam Raim. duxit, concil. nō male.
Vnde quia &c.) hęc recte Contius addidit omiffa a Raim. quę sunt etiam in concil.
fraternitati tuę taliter duximus respondendum) vox taliter non est in concil. neq. in uno Tarr. T. resp. uetus Gregor. Con. t. resp. alter uetus, et Cont. et alij.
si prefatus uir) sic uetus Gregor. et Contius, et alij

editi. si dictus uir, alter uetus. si memoratus uir, concil.
antequam puella ipsa &c.) illa, concil. antequā vij. annum puella completeret, uetus Greg. vox puella non est in editis, neq. in altero ueteri.
compleuisset) impleteret, concil.
sed eundem etc.) hęc omittunt Raim. et Cōt. sunt in concil.
cum huiusmodi desponsationes nullę sunt) cum desponsationes huiusmodi nullę sint, duo Tarr. et Raimund. cum huiusmodi dispensationes nullę sint, concil. mendose in poster. editione; desponsationes, est in priori.
quę in cunabulis sunt) sic etiam Raim. factę sunt, pro fiunt, concil.
si prefata puella postquam) si postquam prefata puella, concil. et duo Tarr. si postquam puella, Raim. vox puella in tertio Tarr. non est.
predictus uir matrem) eius, addunt concil. et tres Tarr. et Gregoriani. in uno tamen ueteri est, ipse uir matrem eius.
in uxorem accepit) accepit in uxorem, concil. et duo ueteres Raim. libri. uoce IN carent Cont. et alij.
sententiam diuortij) diuortium, Barcin. solus.
nec ipsum, seu filiam) uox seu non est in trib. Tarr. neq. in concil. neq. in Gregor. hęc omnia uerba, et quę postea sequuntur, in uet. Gre. desiderantur.
seu matrem uxorem habere permittat) in uxore, pro uxorem, Barcin. et tres Tarr. et concil. in quib. concil. etiam SIUE pro seu, est. seu matrem habere permittat, Raim. alijs omissis.
Cap. 6. Eborac. Archiepō) scribe, Eboracen, ut in concil. parte 6. c. 7. et in ueterib. Greg. Epō, Cōt. et alij non recte.
Accessit ad presentiam nostrā nobilis uir &c.) Multa hic omiffa a Raim., addidit Cont. quę sunt in concil. duę illę uoces, nobilis uir, in uno Tarr. non sunt.
W. filium G.) Vuilhelmus pro W. concil. W. rts, duo Tarr. sic postea, ne idem sępe scribamus in hoc eodem capite. VV. Cont. edidit.
dum esset) sic etiam concil. cum esset, Cont. et uetus Tarr.
non prabente) sic etiam in concil. caret non Contianus liber non sine mendi suspitione.
matrem eius W. sibi matrimonio copulauit) Vuilhelmus, concil. uox matrimonio in uno Tarr. non est. matrem eiusdem VV. in matrimonio copulauit, Cont. Wilmus, duo Tarr.
noluerit acquiescere) noluit acquiescere, concil. et Cont. et duo Tarr.
eundem mandato nostro absolutum denuntiasti) sic etiam in concil. denuntiasti, Cont. non recte. eū de pro eundem, Barcin. et duo Tarr. de mandato nostro

Tarr. de mandato nostro eum absolutū denuntiasti, tertius Tarr. mihi obscurus locus uidetur: neque enim præcesserat mandatum Apostolicum, sed absoluebatur ea condicione, ut mādato pareret. sic fortasse desideratur hęc uox parendo, ut sit apertior scriptura. eundem parendo mandato nostro, absolutum denuntiasti. nūc etiam tollamus eam uocem parendo; et fingamus id significare, mādato nostro absolutum, ac si diceretur, ad mādatum nostrum adimplendum, absolutum.
Verum prefatus W.) Vuilhelmus, concil. Vnde pro Verum, Barcin. et uetus Tarr. et Cōt. W. rts, duo Tarr.
puellam ipsam) sic etiam Cont. illam, concil.
infra vij. annum) duodecimum pro vij. concil. septimum, Cont.
us prefatus W. in uirum acciperet) VV. Cōt. Vuilhelmum, concil. cetera, ut edita sunt. in prefatū W. ut eum in uirum acciperet, uetus Tarr. olim tamen, ut edidimus, fuerat.
ad presentiam tuam accessit) sic etiam concil. ad tuam presentiam accessisset, Cont.
& per eam cognosceret) cognouisses, Cont. hęc in concil. desiderantur.
quod memoratum W. in uirum uolebat) Vuilhelmū pro W. concil. quod prefatum VV. in uirum uolebat, Cont. non recte.
ab huiusmodi) sic etiam Cont. ab huius, concil.
H. Anglorum Rex) sic etiam Cōt. Henricus pro H. concil. apertius.
matrem supradictę) puellę, additur in concil. et in Barcin. et in uno Tarr. supradictę puellę matrem, Cont.
quam idem W.) sic etiā Cont. quam ideo Vuilhelmus, concil.
accepit, & sollempniter desponsauit) sic etiam concil. accepit sollempniter, et desponsauit, Cont.
& etiam sine) et sine concil. et tres Tarr. et Cōt. etiam sine, uetus olim Tarr.
Vnde licet) Verum licet, concil. et Cont. quę mutatio frequentissima est in his collectionibus.
in litteris tuis) ipsis pro tuis, concil. et Cōt. et tres Tarr.
quod ipsa puella) quod puella illa, concil. ipsa, Cōt. quando huiusmodi) sic etiā in concil. quādo ipse, Cont. quando, unus Tarr. altera uoce omiffa.
tamen refert, utrum esset) utrum cum esset, concil. tamē restat, utrum puella esset, Cont.
proxime etati) sic etiam Cont. fuit proxima etati, concil.
aut infra) sic etiam concil. an infra, unus Tarr. et Cont.
Ideoq. fr. &c.) nō recte hęc in concil. sunt. (ideo) fr. t. mand. Cont. fr. t. non sunt in uno uet. Gre

gor. sunt in altero, et in editis. uox ideo est in Contiano tantum.
rei ueritate &c.) hęc omittunt Raim. et Cont. sunt in concil. excepta uoce rei.
quod prefata) quod puella prefata, concil. quod puella, Cont.
quando prememorato W.) uox W. in concil. nō est. quando V. ueteres Gregor. quando G. Cōtius, et alij.
non consensit) non consensit, uetus Gregor. tantum. uox non in uno Tarr. olim desiderabatur.
idem W.) idem V. duo ueteres Greg. G. Cont. et alij. Vuilhelmus, concil. eadem uarietas est in illis uerbis, eundem W.
precipias) precipimus, uetus Gregor. solus.
proles denunties esse legitimus) sic etiam in concil. memini Germanos quosdam Romę sic loqui. prolem denunties esse legitimam, Raim. aptius. *sicut discretio &c.*) hęc etiam a Raim. et Contio sunt omiffa, sint licet in concil.
matrimonia ante vij. annum) annos, duo Tarr. et Raim. matrimonium ante vij. annum, concil.
prefertim) hac uoce tam concilia, quam Gregoriani carent.
non interuenit) sic in concil. non accedit, Raimundus.
si prefata) si dicta, uetus Gregor. tantum.
vij. annum compleuerit) compleuerat, Barcin. aptius, et tres Tarr. et Raim. et concil. septimum pro vij. uetus Tarr.
illius puella) puellę ipsius, uetus Tarr. ipsius puellę, alij duo Tarr. et concil. et Raim.
nolebat) sic etiam concil. noluerit, Raim.
sibi fuerat desponsata) sic etiam concil. et duo ueteres Gregor. ei pro sibi, unus Tarr. quā uoce idem olim caruit. fuerit pro fuerat, alter Tarr. fuit sibi desponsata, Cont. et alij.
Verum si tibi &c.) hęc displicuerūt Raim. et Cōtio, quia dispensationem, siue dissimulationem significant. sunt autē in concilijs paucis exceptis, quorum uarietatem lector inspiciat.
Cap. 7. Unde Isidorus) Vox Vnde non est in tribus Tarr. neq. apud Raim. et Cōt. neq. apte posita est. li. 5. etymol. addit Cont. in margine. ego lib. 11. c. 2. etym. scribo.
sunt notati) sic etiam Raim. uox sunt non est in duob. Tarr. utraq. uoce caret Isidorus.
idest a pudencia corporis) sic etiā Raim. pudicitia pro pudencia, Barcin. et unus Tarr. pudenda, alter nō recte. ego pudendis malo: sequitur enim quia hęc loca primo lanuginem ducunt, et id apud Isidorum est.
quia hac &c.) quod hęc loca tunc primum, Isid. quidā autē) tamē, unus Tarr. et Raim. autē, Isid.

existimant) existimant, unus Tarr. et uetus Greg. non male, et si existimant aptius sit. existimant, alter uetus, et Isid. et Cont. et alij.
expleuit) expleuerit, unus Tarr. et Isid. impleuit, duo ueteres Greg. impleuerit, Cont. et alij.
Certum autem est sum) Certissimum autem, Isid. alijs omillis.
quis ex habitu) sic Isid. uox et non est in Greg. neq. in duob. Tarr. et in tertio aliquando desideratur. uetus Greg. etiam caret uoce ex, quam alij retinent.
iam possit) sic Isid. iam potest, Raim.
Puerpera autem &c.) Et puerperæ, Raim omiffa uoce autē. Paulus c. 163. de uerbor. significat. puerperas appellant recentes ex partu. ut editū est, Isid.
qua antea) sic Isid. quæ in annis, Raim. et Cont. in uno tamen ueteri, ut edidimus.
 Post uerba huius cap. addit Isidorus. unde et Horatius. Laudantur in primo prole puerpera nato. Et dicitur puerperæ, uel quod primo partu grauantur, uel quod primum pueros pariant. Horatij uerba mendosa sunt. scribendum. Laudatur simili prole puerperæ, ex lib. 4. carminū.
Cap. 8. Noruicen. Epō) sic etiam Raim. Norwicen. duo Tarr. et concil. d. parte 6. c. 10.
Continebatur autem) uox autem non est in cōcil. neq. in Greg. neq. in duob. Tarr. si reficatur, partem esse alterius addi oportebit.
quod cū) uox cū in solo ueteri Tarr. deleta est. *trahita fuerat*) fuerit, cōcil. et Raim. et duo Tarr. *suis parentibus &c.*) hæc omittunt Raim. et Cōtius. parentibus suis, concil.
asserens in eundem uirum) se, additur in concil. et in Greg. post uocem asserens, sed uoce uirum caret Raim. et Cont.
prædictus uero uir contra &c.) hæc recte addidit Cont. excepta uoce cōtra, fuerat a Raim. omiffa, exstant totidem uerbis in concil.
proponit) sic etiam cōc. et Cont. proponens, duo Tarr.
tradita fuisse) sic etiam in concil. fuit, Cont.
etati fuit) fuit ætati, concil. ætati, Cont. altera uoce omiffa.
eidem uiro) sic in concil. et in Cōtiano. ab eodē uiro, unus Tarr.
& in nos) sic etiam Cont. et ita nos, concil.
taliter respondemus, quod in decretis) quod cū pro quod, concil. et Barcin. et tres Tarr. in quorum uno uox cum expuncta est. Cōs. t. t. resp. quod cum in decretis, Raim. decreta hic appellantur canones ex concilio apud Cōpendium c. 20. ut refert Burch. lib. 9. c. 42. et Iuo lib. 6. tit. 10. c. 8. Panormic. et parte 8. c. 180. decreti. exstat apud Grat. 3. q. 1. c. 3.
habetur expressum) sic etiam in concil. habeatur

pro habeatur, duo Tarr. et Raim.
cognouit) cognouit carnaliter, uet. Greg. solus. *standum est*) uerbum est in altero ueteri Greg. tū non est.
Vnde presato) uocem Vnde Raim. et Cont. omittunt, est in concil.
quis se dicit) sic in concil. qui dixit se, uet. Greg. qui dicit se, alter uetus, et alij.
& si fuerit proxima) sic etiam in concil. et si fuerit ætati nubili proxima, Barc. Si autem fuerit ætati proxima, Raim.
in xi.) ut in xi. Raim. duodecimo anno, concil.
& uoluntate parentū desponsata, et benedicta fuerit) sic etiam in concil. desponsata fuerit, uet. Greg. alijs omiffis. uox fuerit nō est in alijs libris, neque in Contiano, sed tantum uox desponsata. Cur alia Raim. displicuerint, diuinare facile possumus.
nō debet) sic etiam Raim. nō debent, concil. *ipsam fuisse*) eam fuisse, uet. Greg. ipsam, altera uoce omiffa, concil. ut editum est, Cont. et alij. *profiteretur*) fateretur, cōcil. et uetus Tarr. et Barcin. et Raim. fatentur, unus Tarr.
& ætati proxima) hæc omittunt Raim. et Cont. sunt in concil.
benedicta atque tradita) hæc etiam sunt in concil. non sunt in Greg. fuerit, additur in ueteri Tarr. quod olim omiffum fuerat. mihi id super uacaneum uidetur.
illius, cui) sic etiam concil. et uetus Greg. ipsius, cui, alter uetus, et Cont. et alij.
desponsata fuerit) fuit, uetus Gregor. solus.
eam ducere) sic etiam concil. et Raim. eandē pro eam Barcin. traducere pro ducere, unus Tarr. quod non placet.
puelle sibi desponsate) uox puellæ in uet. Tarr. desideratur. in cōcil. uero ea sola est, alijs omiffis, sponsæ, Raim. et Cont. alijs quoq. neglectis.
Cap. 9. Idem Baion. Epō) Bathoniensi cōcil. d. parte 6. cap. 29. et unus Tarr. et Raim. et Cōt. Bathonien. alter. Bathonensi, Barcin. Barroniensi, tertius Tarr. non recte.
De illis, qui &c.) Ante hæc uerba fortasse addendum est, Pars cap. A nobis. tum quia hoc initiū rescripti non uidetur; tum quia proximo capite uerba quædam huius capitis referuntur, quæ post id caput sequantur.
infra annos aptos) sic etiā Raim. uel. existētes, additur in concil.
peruenierint) perueniunt, concil. peruenierit, uetus Gregor. peruenierint, alter uetus, et editi. *reclamet. & postulet*) reclament, et postulent, cōcil. reclamet, et postulent, Raim. postulant, uet. Greg. solus.
non sunt audiendi) non sunt aliquatenus audiendi, concil. ullatenus pro aliquatenus, Raim.

Si uero

Si uero alteruter istorum ad annos) eorum pro istorum, concil. et duo Tarr. alter pro alteruter, uetus Gregor. et tertius uetus Tarr. alter eorū, cap. 10. ut editū est, editi Greg. et unus uetus. *annos aptos matrimonij contrahendis*) sic etiam in concil. annos pubertatis, Raim. et Cont.
cum quo eadem) hæc in cōcil. non sunt. uoce quo Barcin. caret, et tres Tarr. cum, Raim. et Cont. alijs omiffis.
in alterum) in alium, uetus Tarr. solus.
debent) poterunt, Tarr. tres, et concil. et Raim. potuerunt, Barcin. non recte.
Utrum autem mulier) sic etiam in cōcil. Mulier autem, Raim.
qua postquam annos nobiles attingit) attingit, uet. Tarr. attingit, Barcin. et alter Tarr. et duo ueteres Greg. attingit, Cont. et alij. multa in concil. desiderantur.
ab eo si quarat discidium etc.) discidium cōc. et tres Tarr. diuortium, Barc. multa omittunt. Raim. et Cont. pro ab eo, est etiam in Barcin. ab eodē. *quia cum*) quod cum, duo Tarr. et concil. *consenserit*) consensit, uetus Greg. solus.
dissentire non poterit aliquatenus) consentire non potest aliquatenus, concil. non recte, non poterit dissentire, Raim. alia uoce omiffa.
uel diuertere) hæc omittunt Raim. et Cont. sunt in concil.
nisi forte ipse, cui nupsit etc.) nupsit, tres Tarr. nisi forte illi nupsit, etc. cōcil. non recte. nisi ipse, cui nupsit, postquam ad legitimam ætatem peruenit, Raim.
in ea suum omnino negauerit prestare cōsensum) se pro suum, uetus Tarr. uox omnino in altero Tarr. desideratur. et in eum suum etc. cōcil. in eam suum negauerit prestare cōsensum, Raim.
Cap. 10. Idem eidem) sic etiam in ueteri Gregor. uoce eidem caret Cōt. et alij. forte addi posset, in eadem, ut ex ultimis uerbis colligi potest.
A nobis tua discretio) deuotio, unus Greg. uetus. *utrum ij*) scribendū ijs, ut est in Barc. et in trib. Tarr. et in Greg.
inquisitioni tua taliter) hæc omittunt Raim. et Cōt. *quia pro eo*) quod pro eo, unus Tarr. et Raim. aptius.
de sanctorū patrū nō habet auctoritate) non habet, Raim. et Cont. alijs omiffis.
aut cōfirmet) aut cōsumment, uetus Greg. aut cōfirmetur, alter uetus, et Cont. et alij.
anticipare) hoc loco refertur in scholijs opinio G. Vasconis ueteris interpretis, cuius nomē raro ita scriptum inuenies.
Si uero alter eorum &c.) hæc omittunt Raim. et Cont. de his diximus c. 9.
ut supra prox. c.) proximo c. unus Tarr.
Cap. 11. Idem) Vigilenfi Epō, additur in concil.

Sipuella &c.) Si uero puellā infra duodecimū annum aliquis desponsauerit, concil. Ante hæc uerba addi posset, Pars cap. Cum sit Romana. ex his, quæ dicta sunt cap. 7. de sponsalibus. In margine pro illis, Non ponitur, scribi potuit. c. 8. de sponsal.
uel sponsus &c.) hæc in concil. desiderantur.
perueniat matrimonio aptos) peruenierit aptos matrimonio, uet. Tarr. peruenierit aptos matrimonio, alter. peruenierit matrimonio aptos, tertius. matrimonio aptos ab eo peruenierit, cōc. *matrimonio peruenierit*) peruenierit, concil. et unus Tarr.
uel recipienda) uel remittenda, concil. nō male. uel rescindenda, Barcin. quod præfero editis. uel renuenda, unus Tarr. uel retinenda, duo Tarr. non recte.
ad complendū) adimplendū, duo Tarr. et cōcil. *Sponsa autem &c.*) De his uel bis dictum est d. c. 7. de sponsalibus.
Cap. 12. Ianuen. Epō) sic etiam in concil. parte 50. c. 41. Ianuen. Archiepō, uetus Greg. Genuen. Archiepō, Cont. et alij quidam.
pars c. Tua fraternitas) hæc omittunt Raim. et Cōtius. Integra clauitula, uel potius epistula exstat in concil. d. c. 41. et in hac collect. c. 7. de sponsa duor. cum eadem inscriptione.
De illis autem &c.) Recte addit Cont. omiffa prius a Raim. quæ sunt in concil. excepta uoce autē pro qua uero est, Raim. neutra uoluit.
Hæc inquisitioni) Hoc pro Hæc, concil. et Cont. et Barcin. et duo Tarr.
taliter presentibus litteris) t. Cont. pro taliter, alijs omiffis. in concilijs ea uox non est, cetera, ut edidimus. est in uno ueteri Gregor. t. resp. mihi in hac collect. ea uox superuacanea uidetur.
ætati proximi) sic in concil. et in Greg. ætati nubili proximi, uetus Tarr. sed uerbū nubili, ut scholiū, adiectum est. quod, ut scholium, placet, maxime, addit Alanus uetus interpres.
quod potuerint) quod potuerunt, unus Tarr. sol. quod non poterunt, prior cōc. editio, nō recte.
cum ætatem uideatur suppleuisse malitia) sic etiam concil. cum in eis ætatem suppleuisse malitia uideatur, duo ueteres Tarr. uidetur, Cōt. et alij.
Cap. 13. Attestationes super) Ante hæc uerba addi potest, pars c. Cū in Apostolica. Integra clausula exstat c. 20. de sponsalibus in hac collect. At testationes, quæ super, duo Tarr. nō recte. ut editum est, Raim. et Cont.
a tua nobis fraternitate transmissas) hæc omittunt Raim. et Cōt. ut alia non pauca, quæ cōmemorare singula non est necesse.
cum præfatā acceperat in uxorem) accepit uxore, unus Tarr. uxorem accepit, alter cum præfatā G. accepit uxorem, Raim.

nisi

COLLECT. I. NOTAE

uisus fuisset uisus pro nisus, unus Tarr. quod non placet. uisus fuerit, uetus Gregor. ut editum est, alter uetus, et editi. credit se) credit se, uetus Gregor. olim. a memorata) a dicta, alter uetus Greg. solus. sed cum uir x. et vij. &c.) xvij. est in tribus Tarr. xiiij. in Barcin. Non recte hoc loco addidit Cotius a Raim. omilla. nam debuerat obelo notare, quae Raim. ex his sumpserat (cu xvij. annos habeat) habebat tamen in uet. Gregor. olim fuerat, quod non placet. ipsam recipere) eam recipere, Cont. super causam ipsam) super ipsam causam, uetus Tarr. super causa ipsa, alter. super ipsa causa, tertius. super ipsa, Cont. non duxisses) non duxisti, Cont. et tres Tarr. procedendum) procedere, Cont. hoc a nobis etc.) Consult. t. t. respod. Raim. et Cotius. in uno tamen veteri est tantum, t. resp. post xiiij. annu) an. unus Tarr. annos, uetus Gregor. annum, alter, et Cont. et alij. prae dictum iuuenis) prae fatus iuuenis, uetus Greg. tantum. atatem peruenit) sic etiam Raim. peruenit, unus Tarr. non consensit uxorem) sic etiam duo veteres Greg. consensit pro consensit, unus Tarr. non consensit in uxorem, Cont. et alij. Cap. 14. Ex litteris tuae fraternitatis) Ex litteris tuis, uetus Gregor. solus. A. nomine &c.) annoru xij. uetus Greg. an. xij. alter uetus. anno xij. Cont. et alij. & desponsata) sic etiam Raim. et inuita, additur in uno Tarr. qui erat in anno nono, uel x.) decimo, unus Tarr. ix. uel x. annorum, Raim. & dimidio tempore) et medio tempore, tres Tarr. et tempore, Raim. procedente) procedente, uetus Gregor. quod nondum probauit. matris, & fratrum) pro his uerbis Raim. parentum scripsit. patris praedicti pueri ducta) perducta, uetus Tarr. pueri praedicti, alter. patris pueri ducta, duo veteres Gregor. adducta, Cont. et alij. ubi dolens) ubi dolens, Cont. solus. sicut ab ore etc.) Multa Raim. et Cont. omiserunt. per suasionibus) uasionibus, unus Tarr. impulsa) sic etiam Raim. compulsa, uetus Tarr. habuit, et tandem) fecit pro habuit, Raim. habuerit, duo Tarr. in quor. altero habuit olim fuit. et, unus Tarr. caret. Commonita uero &c.) hae recte addit Cot. a Raimund. praeterita. sicut asserit) hae Cont. omisit. contradixis) contradixit, Cont.